
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 2021 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.427- ANO: XVI Página 2 de 6 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

II- Patrícia Nunes Maia, para o cargo de assessora V, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 02/08/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 344, DE 6 DE AGOSTO DE 2021 
Retorna servidora às suas funções. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021,  
RESOLVE: 
Art. 1º Retornar às suas funções a servidora Maria Alves Sampaio Dias, ocupante 
do cargo de margarida, lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Pavimentação, que se encontrava em licença para tratamento de saúde, em 
06/08/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5307/2021 
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto processo licitatório 
na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, empreitada por preço 
global, visando a CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS NO GINÁSIO DE ESPORTES E EM 
ESCOLAS MUNICIPAIS NAS CONDIÇÕES PREVISTAS EM MEMORIAL DESCRITIVO, 
CONFORME TERMO DE COMPROMISSO Nº 4500057495 - ITAIPU. 
Data da realização: 24 de agosto de 2021, às 08h30min. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 06 de agosto de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5308/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2021 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO PARCELADA, 
POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE BRITA GRADUADA E PÓ DE PEDRA PARA 
CONSTRUÇÃO DE BASE NO PARQUE DAS FLORES, PROJETO MEU CAMPINHO. 
Recebimento e abertura das propostas: 19 de agosto de 2021, às 14 horas. 
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 06 de agosto de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5311/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por 
item, visando a AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO MUNICÍPIO. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 08h30min do dia 20 de agosto de 2021, horário de Brasília, Distrito 
Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h30min do dia 20 de 
agosto de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. O edital e seus anexos poderão ser obtidos 

nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no https://www.gov.br/compras/pt-br/ a 
partir de 09 de agosto de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 06 de agosto de 2021. 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 31/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5304/2021. 
2. OBJETO: Contratação de empresa especializada para ministrar palestra magna 
na XIII Conferência Municipal da Assistência Social.  
3. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.4. FORNECEDOR: CELSO 
CURIONI - ME, inscrito no CNPJ nº 15.005.174/0001-14, com sede na Rua Aurélio 
Fontana de Pauli, nº 175, Município de União da Vitória, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$-2.100,00 (dois mil e cem reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 05/08/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 05 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5305/2021. 
2. OBJETO: Inscrições para motoristas da Secretaria da Saúde no curso 
“Atualização para Condutores de Veículos de Transporte Coletivo de Passageiro” 
junto ao SENAT - Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte.  
3. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: SENAT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO 
TRANSPORTE, inscrito no CNPJ nº 73.471.963/0098-70, com sede na Rodovia BR-
277, s/nº, km 584, Município de Cascavel, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$-750,00 (setecentos e cinquenta reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 05/08/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 05 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 49/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5303/2021 
2. OBJETO: O presente procedimento refere-se à Aluguel de imóvel destinado a 
aluguel social. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento art. 24, inciso X 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR (A): PALMENDES JOSÉ MARIA, inscrito no CPF sob o nº 
546.107.379-49, situado linha Ouro Verde Piquiri, na cidade de Corbélia, Distrito 
de Ouro Verde Estado do Paraná, Telefone n° (44) 9 9805-5526. 
5. VALOR: R$-3.000,00 (três mil reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 04/08/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 04 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5306/2021. 
2. OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de planilhas de custo e 
formação de preços para serviços de coleta de resíduos, corte e poda de árvores 
e corte de grama, inclusos serviços de acompanhamento e assessoria. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: VILSON TREVISAN CONSULTORIA, inscrita no CNPJ nº 
01.083.002/0001-54, situada na Rua Adão Paulo Majewski, nº 125/135, CEP 
82.010-520, Município de Curitiba, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$-8.000,00 (oito mil reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 06/08/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 06 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

